



ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro



Requerimento nº \$52 /2019

Assunto: Requer **Voto de Aplauso** a jornalista Edilane Araújo pelo reconhecimento de sua trajetória profissional.

(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, um VOTO DE APLAUSO a jornalista da Rede Paraíba de Comunicação, Edilane Araújo pela sua brilhante trajetória profissional.

JUSTIFICATIVA

Pretende-se com o presente Requerimento, parabenizar a jornalista Edilane Araújo pela sua brilhante trajetória profissional na TV Paraibana, sendo reconhecida como uma das maiores personagens do jornalismo do nosso Estado, com 32 anos de bancada na Rede Paraíba de Comunicação.

Vale ressaltar que Edilane Araújo foi a primeira mulher a assumir uma bancada de jornal na TV paraibana e a apresentadora a passar mais tempo como âncora de um telejornal no Brasil. Com anos de experiência na área, ela continua na Rede Paraíba de Comunicação atuando agora por trás das câmeras como gerente de qualidade.

.

Diante disso, me dirijo aos meus pares, nesta Casa Legislativa, solicitando que aprovem esse voto de Aplauso pela dedicação, profissionalismo e trabalho realizado da jornalista Edilane Araújo.

Assembleia Legislativa da Paraíba, 13 de Março de 2019.

EDUARDO CARNEIRO

Deputada Estadual - PRTB

